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  چكيده
استانهاي  واحدهاي جامع و مراكز هاي هستهسايتبندي و تعيين وبرتبه اين پژوهش،  اصليهدف

 ي واحدهاتيسا وب36جامعه پژوهش حاضر را . باشدسنجي مي دانشگاه آزاد اسلامي با استفاده از روش وب
روش پژوهش حاضر، روش تحليل پيوندها است . شودي شامل مي دانشگاه آزاد اسلاميجامع و مراكز استانها

شيوه هاي وب سنجي، ميزان رويت و عامل استفاده از با  بنابراين،. باشدسنجي ميهاي وبكه يكي از روش
اساس هم  سايتها برتاثيرگذار وب، روش دسته بندي و مقياس چند بعدي به مطالعه خوشه هاي اصلي اين وب

ها و براي شمارش انواع پيوندها از راهنماي اينترنتي به منظور گردآوري داده. پيوندي آنها پرداخته شده است
 بر اساس آزاد مراكز استان و مراكز جامع آنهاي هاي دانشگاهسايتعيت وببررسي وض.  شداستفادهياهو 

سايت ، وب2710سايت دانشگاه آزاد تهران جنوب با تعداد تعداد پيوندهاي دريافتي حاكي از اين است كه وب
يوند دريافتي و  پيوند دريافتي داراي بالاترين تعداد پ1350 و دانشگاه آزاد تبريز با 2560دانشگاه آزاد كرج با 

 ي شده حاكدنظري تجديرگذاري تأثبي حاصل از محاسبه ضريهاافتهي .در نتيجه بالاترين ميزان رؤيت هستند
آزاد  سايت دانشگاه داراي بالاترين رتبه و وب34381/10سايت دانشگاه آزاد خرم آباد با از آن است كه وب

هاي مورد بررسي بر اساس عامل بندي دانشگاهنتايج رتبه. اندترين رتبه داراي پايين188561/0خوراسگان با 
، و داراي بالاترين 57303/10  ضريب تأثيرباآزاد خرم آباد سايت دانشگاه وبتأثيرگذار كلي نشان داد كه 

. بودند يعامل تأثيرگذار كلترين  داراي پايين212915/0سايت دانشگاه آزاد خوراسگان با ضريب تأثير وب
در . سايت هسته انتخاب شدندسايت به عنوان وب وب10هاي مورد بررسي هاي دانشگاهسايت وبنيز، از بين

سايتهاي مورد بررسي، و پيشنهاداتي براي پژوهشهاي نهايت، راهكارهايي به منظور ارتقاء وضعيت كنوني وب
  .آتي ارائه گرديد

  

اي، تحليـل چنـد متغيـره،       ل تأثيرگذار وب، تحليل خوشه    سنجي، عام ، دانشگاه آزاد اسلامي، وب    سايتوب :كليد واژه ها  
  سايت هستهوب

  

                                                           
 .اين مقاله از طرح پژوهشي با همين عنوان استخراج شده است 1
  com.gmail@isfandyari.aliعضو هيأت علمي گروه كتابداري دانشگاه آزاد اسلامي واحد همدان؛ دكتري كتابداري واطلاع رساني  2
 farshiddanesh@gmail.comعضو هيأت علمي گروه كتابداري دانشگاه علوم پزشكي اصفهان؛  3
 fsohieli@gmail.comعضو هيأت علمي گروه كتابداري دانشگاه پيام نور كرمانشاه؛  4
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 قدمهم

هاي مهم عصر اطلاعات دسترسي سريع و از ويژگي
آسان به اطلاعات مورد نياز و كاستن زمان پاسخگويي 

گستر به زماني كه اينترنت و به دنبال آن، وب جهان. است
 فكر وجود آمد، مانند هر پديده جديد ديگر، همه به

آور آن بودند و به ديده  هاي اعجاب استفاده از قابليت
هاي وب به كارگيري قابليت. نگريستند تحسين به آن مي

هاي در نشر دانش و اطلاعات، سبب غلبه بر محدوديت
زماني و مكاني شده و حق انتخاب مخاطبان را ارج نهاده 

ها و نفوذ وب در سطوح مختلف پس از گذشت سال. است
ها، مزايا و معايب اين پديده بر همه روشن  انسانزندگي

شمولي اين پديده نوظهور، باعث شد اهميت و جهان. شد
هاي اندركاران وب، از ديدگاهكه متخصصان و دست

تخصصي خود در جهت رفع معايب و افرايش مزاياي 
بنابراين، براي تشخيص و . مترتب بر آن به فعاليت بپردازند

هاي مختلف به  و مزاياي وب از جنبهتعيين كمي اشكالات
اين متخصصان در نظر داشتند تا . جستجو پرداختند
هايي براي ارزيابي وب كشف يا ايجاد معيارها و چارچوب

  . كنند
هاي  هايي كه پس از جستجوها و تلاشيكي از شيوه

. بود» سنجي وب«متخصصان مختلف به دست آمد، شيوه 
سنجي به عنوان  وب كند،  بيان مي1همان گونه كه ثلوال

ترين آنها به عام. اصطلاحي جديد تفاسير متعددي دارد
مفهوم مطالعات كمي وب است كه آن را شبيه به علم 

ترين تفسير آن را به عنوان  سازد، و خاص رايانه مي
رساني سازد كه توسط متخصصان اطلاعپژوهشي مطرح مي

اين تفسير . گردد نامند، اجرا مي  مي2سنج كه خود را وب
  هاي علم اطلاعات و سنجي را به پژوهش واژه وب
سنجي مشتق هاي وبي كه از كتابسنجي و علم پژوهش

  ).2005ثلوال، (كند شود، محدود ميمي
 نيز در گذر از دنياي فيزيكي به دنياي هادانشگاه

هاي نوين اطلاعاتي و ارتباطي مجازي، تحت تأثير فناوري
ها نخستين گيري از اين فناوريرهاند، و با بهقرار گرفته

پذيري و سهولت استفاده از گامها را در جهت دسترس
نخستين اقدامات در اين زمينه  .اندشان برداشتهخدمات

ها و سايتي براي معرفي و عرضه فعاليتطراحي وب
                                                           
1 Thelwall 
2 Webometricians   

رساني مفيد و ارزشمند در ها، و به ويژه اطلاعخدمات آن
يباً تمامي واحدهاي اكنون، تقر. محيط وب بوده است

اما . سايت هستنددانشگاههاي آزاد اسلامي داراي وب
ها تا چه حد سايت هر يك از آنمشخص نيست كه وب

هاي رساني خود گامتوانسته در راستاي رسالت اطلاع
-سايتمؤثري بردارد، ميزان تأثيرگذاري هر يك از اين وب

زان  هر يك از آنها، ميها بر كسي روشن نيست، رتبه
همكاري بين آنها و ميزان پيوندهاي ارائه شده به آنها 

  . مشخص نيست
  در اين پژوهش با تحليل پيوندهاي مختلف وب

هاي آزاد مراكز استانها و واحدهاي هاي دانشگاه سايت
 بندي وب جامع، قصد آن است تا با شناسايي و رتبه

هاي آزاد براساس ميزان تأثيرگذاري وب هاي دانشگاهسايت
)WIF(3هاي هسته تعيين شده و با استفاده از سايت، وب

هاي آماري به بررسي ميزان همكاري آنها پرداخته  روش
  .  شود

  
  اهداف پژوهش

بنـدي و تعيـين وب      رتبـه  ايـن پـژوهش،       اصلي هدف 
 واحــدهاي جــامع و مراكــز اســتانهاي هــاي هــستهســايت

. اشدبدانشگاه آزاد اسلامي با استفاده از روش وبسنجي مي         
 : اند ازاهداف فرعي پژوهش حاضر عبارت

  
هاي واحدهاي جـامع و مراكـز       سايت شناسايي وب  .1

 استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي 
هاي واحدهاي جـامع و مراكـز       سايتبندي وب رتبه .2

  استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي بر اساس ميزان رؤيت آنها؛ 
سنجش تأثيرگذاري وبي واحدهاي جامع و مراكـز         .3

 تانهاي دانشگاه آزاد اسلامي اس
هاي هسته واحـدهاي جـامع و       سايتشناسايي وب  .4

 مراكز استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي 
هاي مهم همكاري واحدهاي جامع و      شناخت دسته  .5

مراكز استانهاي دانشگاه آزاد اسـلامي بـا اسـتفاده از روش            
 ايبندي خوشهدسته
هـاي مهـم و ميـزان واحـدهاي         سايتشناسايي وب  .6

جامع و مراكز استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي با اسـتفاده از           
 . روش چند متغيره

                                                           
3 Web Impact Factor (WIF) 
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علاوه بر اهداف اصلي و فرعي در اين پژوهش اهداف 

  تعيين وب: اند از كاربردي نيز وجود دارد كه عبارت
هاي مورد مطالعه و همچنين هاي هسته دانشگاه سايت

  . لاعاتبررسي ميزان همكاري آنها در زمينه تبادل اط
  

  هاي پژوهش پرسش
هـاي واحـدهاي جـامع و       سـايت  ميزان رؤيـت وب    .1

  مراكز استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي چگونه است؟
هاي واحدهاي جامع و مراكز      دانشگاه يهاسايتوب .2

استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي براساس عامل تأثيرگذار وب        
  دارند؟ يانسبت به هم چه رتبه

واحــدهاي جــامع و مراكــز هــاي هــسته ســايتوب .3
 اند؟  استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي كدام

هـاي واحـدهاي    سايتهاي مهم همكاري وب   دسته .4
جامع و مراكـز اسـتانهاي دانـشگاه آزاد اسـلامي براسـاس             

 اند؟ اي كدامبندي خوشهتحليل دسته
هـاي واحـدهاي    سايتهاي مهم همكاري وب   دسته .5

زاد اسـلامي براسـاس     جامع و مراكـز اسـتانهاي دانـشگاه آ        
 اند؟ تحليل چند متغيره كدام

 
 تعاريف مفهومي و عملياتي اجزاء مسأله

گروهي از صفحات وب مرتبط كه بـه        : مفا وب سايت  
هم پيوند داده شده و براي كاربران اينترنتي كه مجهـز بـه             

، 1آدليس(پذير است   افزارهاي جستجو هستند، دسترس   نرم
2005.( 
ارت است از مطالعه سنجي عبوب: سنجيوب  .1
هاي كمي توليد و استفاده از منابع اطلاعاتي، جنبه

ها در محيط وب كه از رويكردهاي ساختارها و فناوري
 بورن نربجو(سنجي گرفته شده باشد كتابسنجي و اطلاع

 ).2004، 2و اينگورسن
عبارت است از اين كه : ايبندي خوشهدسته  .2

 دسته، cه را به  دادn شامل  xاي مرجع مانندمجموعه
هاي مزبور خوشه يا گروه تقسيم كنيم، به طوري كه دسته

، پزان دزفوليكوزه(داراي خصوصيات مشابهي باشند 
1384.( 

                                                           
1 ODLIS 
2 Bjorneborn and Ingwerson 

پيونداتصال مستقيم يك سند فرامتن يا :  پيوند .3
ها  اي به نشانه اينترنتي ديگر اسناد و فايل فايلي فرارسانه

 ).2005آدليس، (است 
شود كه به پيوندي گفته مي: 3پيوند دريافتي  .4

. كندهاي وب دريافت مييك صفحه وب از ساير صفحه
اين نوع . اين مفهوم معادل واژه استناد در آثار چاپي است

يعني يك . پيوند ممكن است داخلي يا خارجي باشد
 صفحه وب ممكن است از صفحه ديگر موجود در وب
 سايتي كه اين صفحه درون آن واقع شده است پيوندي

سايت به دريافت كرده باشد، يا يك صفحه وب خارج از وب
در برخي منابع اين پيوندها به عنوان . آن پيوند داده باشد

 نربجو(پيوند دريافتي خارجي و داخلي معروف هستند 
 ). 2004 و اينگورسن، بورن

شود كه از  به پيوندي گفته مي: 4پيوند بيروني  .5
 صفحه وب سايت به يك صفحه وب موجود در يك وب

شود و در واقع  سايت ديگري داده مي موجود در وب
 ). 1384نوروزي، (معادل واژه ارجاع در آثار چاپي است 

شود كه يك  به پيوندي گفته مي: 5خودپيوندي  .6
  سايت به همان صفحه و يا وب صفحه وب در يك

 .دهد سايت مي هاي ديگر موجود در همان وب صفحه
اين معنا است كه پيوندي به هم: 6پيونديهم  .7

سايت سومي ظاهر سايت در كنار هم و در وبپيوند دو وب
تواند نشان از رابطه كاري و موضوعي  اين مسأله مي. شود

اين مفهوم، معادل واژه هم . سايت داشته باشد دو وب
 ).1385سهيلي، (استنادي در محيط چاپي است 

عبارت است از مجموع : عامل تأثيرگذار وب  .8
سايت يا دامنه آن دهاي دريافتي به يك وبتعداد پيون

سايت يا دامنه تقسيم بر تعداد كل صفحاتي كه در آن وب
صورت كسر تعداد صفحات پيوند داده شده به . وجود دارد
سايت در يك زمان مشخص و مخرج كسر شامل  يك وب

اينگورسن، (تعداد صفحات موجود در آن وب سايت است 
1998 .( 
ها كه اي از برنامه يا مجموعهبرنامه: موتور كاوش .9

كند، جستجو در اطلاعات تقاضاي جستجو را پردازش مي

                                                           
3 In-link 
4 Out-link 
5 Self-link 
6 Co-links 
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هاي مربوط به اقلام دهد و گزارشذخيره شده را انجام مي
شود كند، موتور كاوش ناميده ميبازيابي شده را تهيه مي

 ). 1382، 1و هارتليتد لارج، (
  

  پيشينه پژوهش
ساله بر تعداد منابع تحقيقات نشان داده است كه همه 

هاي مختلف به دليل سهولت استفاده و لاينترنتي در محم
هاي اطلاعاتي، بازيابي سريع اطلاعات در اين نوع محمل

به تبع اين افزايش، گرايش به سوي . شودافزوده مي
 هاي مختلف جهت ارزيابي مطالعه اين منابع در محمل

 حوزه 1990از اواسط دهه . ها رو به افزايش استآن
سنجي به وجود هاي اطلاعپژوهشي جديدي بر پايه روش

آمد كه كار آن، پژوهش درباره ماهيت و خصوصيات وب 
هاي روزافزوني براي بررسي از همان زمان تلاش. است

سنجي  روش اطلاعي با به كارگيررگستماهيت وب جهان
، ساختار پيوندها و موتورهاي   براي فضاي محتويات آن

سنجي حوزه جواني چند كه وب هر. رت پذيرفتكاوش صو
ها در اين زمينه است و از زماني كه نخستين پژوهش

گذرد ولي در صورت گرفته است، مدت زمان زيادي نمي
 ناين مدت زمان كم با استقبال زيادي از سوي پژوهشگرا

رساني  حوزه كتابداري و اطلاعنمختلف به ويژه پژوهشگرا
هايي در  پژوهش1990 اواسط دهه از. روبرو بوده است

سنجي شامل محتواي وب، چهار حوزه تحقيقاتي وب
يابي و بررسي كاربران در ساختارهاي پيوندي، رفتار اطلاع

وب و عملكرد موتورهاي كاوش صورت گرفته است 
هايي كه در در زير به تعدادي از پژوهش). 1385سهيلي، (

م گرفته است اشاره اين زمينه در خارج و داخل ايران  انجا
  . شودمي

  
  پيشينه پژوهش در داخل ايران. الف

مقايسه «پژوهش خود تحت عنوان  در) 1382( كوشا
 19 »وبتأثيرگذار در عامل  هاي ايران با استفاده ازروزنامه

. هاي ايراني را مورد مطالعه استنادي قراردادسايت روزنامه
 ب انجام شد ووتأثيرگذار عامل  اين پژوهش با استفاده از

هاي ايران مورد تجزيه و  روزنامههايسايتدر آن، وب
ترين هدف اين پژوهش، بررسي مهم. تحليل قرارگرفت

                                                           
1 Large, Tedd and Hartley  

در محيط وب تأثيرگذار  لاز عوامارتباط بين انواع مختلفي 
ها با سايت روزنامهوبو نيز صفحات پيوند داده شده به 

شان داد كه هاي پژوهش نيافته .ها بوده است آنشمارگان
رهاي پيوسته دار بين متغيا ارتباط معنبرخلاف، عدم وجود

داري بين اارتباط معن، هاو ناپيوسته مرتبط با روزنامه
متغيرهاي پيوسته  خارجي با ساير هاي تأثيرگذارعامل

 . شتوجود دا
نامه كارشناسي ارشد خود، در پايان) 1384(اصنافي 
 Link دستور استفاده از سنجي و باوبشيوه  با استفاده از

 مجلات الكترونيكي پيوندهايدر موتوركاوش ياهو، ميزان 
از اين تحليل، در  .دور به دست آ رارايگان هر رشته

 استخراج پيوند مجله الكترونيكي رايگان پر62مجموع، 
 هر رشته، پيونداز بين مجلات الكترونيكي رايگان پر. شد

ترين  عنوان، بيش7، با در اختيار داشتن »رياضي«رشته 
پس از .  را داشتپيوندتعداد مجلات الكترونيكي رايگان پر

علوم « عنوان و رشته 6با » زيست شناسي«آن، رشته 
ترين تعداد مجلات الكترونيكي  عنوان، بيش5با » تربيتي

ترين تعداد عناوين كم.  را در اختيار داشتندپيوندرايگان پر
هاي ، متعلق به رشتهپيوندمجلات الكترونيكي رايگان پر

، »فرانسه«، »عمران«، »تربيت بدني«، »تاريخ« ،»برق«
بود كه هر يك داراي يك عنوان » مكانيك«و  »مديريت«

   .مجله الكترونيكي رايگان بودند
هاي مربوط به نانوفناوري سايتوب) 1385( سهيلي

هاي پژوهش نشان داد يافته. ايران را مورد بررسي قرار داد
يت، ؤهاي نانوفناوري ايران داراي ميزان ريتساكه وب

ميزان اثرگذاري و حجم صفحات پاييني در محيط وب 
، سايت »ستاد ويژه توسعه فناوري نانو«سايت . هستند

انجمن «و سايت » پردازي كاربردي در فناوري نانوايده«
داراي بالاترين تعداد پيوند دريافتي و در » نانوفناوري ايران

» دپارتمان نانو«سايت يت، و وبؤين ميزان رنتيجه بالاتر
نتايج پژوهش . يت هستندؤترين ميزان رداراي پايين

كميته نانوفناوري دانشگاه «همچنين نشان داد كه سايت 
» ستاد ويژه توسعه فناوري نانو«، سايت »صنعتي اميركبير

داراي » پردازي كاربردي در فناوري نانوايده«و سايت 
سسه علوم و فناوري ؤم«ثرگذاري و سايت بالاترين ميزان ا

ترين ميزان اثرگذاري داراي پايين» نانو دانشگاه كاشان
هاي نانوفناوري ايران سايتنتايج نشان داد كه وب. هستند

 ،از سوي ديگر. در دو خوشه با هم به همكاري مي پردازند
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ها سايتاستفاده از مقياس چندبعدي نشان داد كه اين وب

  .  با هم همكاري دارند خوشه 2در 
در پژوهش خود به بررسي ) 1386(شفيعي و شفيعي 

هاي علوم هاي دانشگاهسايتضريب تأثيرگذاري وب
ها با استانداردهاي طراحي پزشكي ايران و ميزان تطابق آن

 دانشگاه 39سايت بدين منظور، وب. ها پرداختندسايتوب
آموزش علوم پزشكي زيرنظر وزارت بهداشت، درمان و 

 ضريب تأثيرگذاري وب و نيز  پزشكي ايران، براي محاسبه
ميزان همخواني طراحي اين صفحات با استانداردهاي 
 . كنسريوم شبكه جهاني وب مورد بررسي قرار گرفت

هاي علوم پزشكي هاي اين پژوهش نشان داد، دانشگاهيافته
و اصفهان ) 1/21(، شاهرود )8/22(، ياسوج )3/26(تهران 

هاي علوم پزشكي بالاترين ضريب تأثير و دانشگاه) 65/13(
ترين پايين) 15/0(و ايران ) 13/0(، گيلان )11/0(سمنان 

اين در حالي است كه از . اندميزان ضريب تأثير را داشته
هاي علوم پزشكي هاي دانشگاهسايتنظر حجم سايت، وب

ترين و بيش) 9520با(و شهيد بهشتي ) 30300با(ايران 
ترين كم) 50با (و ياسوج ) 1با (هاي قم سايت دانشگاهوب

) 1386(شفيعي و شفيعي . تعداد صفحه وب را دارا بودند
سايت ها بايد به بالابردن معتقدند كه طراحان اين وب

ضريب تأثيرگذاري وب از طريق عواملي مانند تهيه نسخه 
و توجه به محتواي اطلاعاتي مناسب  روزآمدسازي انگليسي،

ز طرفي رعايت استانداردهاي طراحي صفحات وب، در و ا
  . ها بپردازندسايتافزايش ميزان پيوندهاي اين وب

در طرحي پژوهشي ) 1387(دانش، سهيلي و شفيعي 
هاي دولتي و خصوصي را با استفاده از هاي بانكسايتوب

نتايج پژوهش . سنجي مورد بررسي قرار دادندروش وب
 405هاي بانك مركزي با تعداد يتساآنها نشان داد كه وب

 پيوند دريافتي و 66پيوند دريافتي، بانك صادرات با تعداد 
 پيوند دريافتي داراي بالاترين 20بانك كشاورزي با تعداد
. اند هاي نخست تا سوم قرار گرفتهفراواني بوده و در رتبه

هاي سپه  سايت بانك از لحاظ عامل تأثيرگذار وب نيز وب
 و 4/29، تجارت با 110يرگذار كلي برابر با با عامل تأث

 در رتبه هاي نخست تا سوم قرار 2/15توسعه صادرات با 
هاي اقتصاد نوين با عامل هاي بانكسايتوب. گرفتند

، صادرات 10، كارآفرين با 1/15تأثيرگذار كلي برابر با 
، 71/0، پارسيان با 77/0، مسكن با 5/4، ملت با 07/7با

 و 48/0، سامان با 53/0، رفاه با54/0بانك مركزي با

نتايج . هاي بعدي قرار گرفتند در رتبه42/0كشاورزي با 
 هايسايتها نشان داد كه وبحاصل از تحليل داده

هاي دولتي و خصوصي ايران از ميزان رؤيت و ميزان بانك
  . عامل تأثيرگذار بسيار پاييني برخوردارند

  

  پيشينه پژوهش در خارج از ايران
 مرتبط هاي گذشتهدر اين بخش، تعدادي از پيشينه

ها اغلب شامل اين پيشينه. با اين پژوهش مرور خواهد شد
سنجي در رابطه با مطالعاتي است كه دانشمندان حوزه وب

   .اندهاي دنيا انجام دادهدانشگاه
ها و سايتالگوهاي توزيع وب) 1997 (1روسو

وي از نسخه . رار دادپيوندهاي دريافتي را مورد تحليل ق
 343اش را با قديمي آلتا ويستا استفاده نمود و مطالعه

كه از طريق يك ) اي نقاط داده(سايت بارگذاري شده 
» سنجي يا كتابسنجي يا علم سنجياطلاع«كاوش درباره 

ي وي نشان داد كه مطالعه. انجام داد بازيابي شده بودند
ها از توزيع لوتكا يتساوب براي اين هاي اصليتوزيع دامنه
روسو همچنين نشان داد كه توزيع . كندپيروي مي

 سايت نيز از توزيع لوتكا پيروي وب343استنادي هر 
  .  درصد برآورد كرد30ها را كنند و نسبت خودپيونديمي

محققاني است كه  نخستينيكي از ) 1999( 2اسميت
 .سايت مجلات استفاده كرد وبنجي بر رويساز روش وب

 مجله الكترونيكي 22استنادي  وي با تجزيه و تحليل
 استراليا، هاي علمي مختلف در كشورداوري شده در حوزه

 ارتباط ميان پيوندهاي وب و عامل تأثيرگذار مجلات را در
نتايج تحقيق . قرار داد مورد بررسيمؤسسه اطلاعات علمي 

 وي. نشان داد كه ارتباطي ميان اين دو متغير وجود ندارد
تحقيق خود نتيجه گرفت كه ماهيت پيوندهاي وب با  در

زيرا پيوندهاي وب   متفاوت است؛استنادهاي رسمي كاملاً
استنادهاي  اام)  رانه لزوماً مقالات(سايت مجلات  وبكليه

  . دهدسنتي مقالات را مورد توجه قرار مي
هاي سايت كتابخانه وب156تعداد ) 2000 (3وريلند
ق انجمن وكلاي امريكا را براساس ميزان هاي حقودانشكده

تعداد  (5و ميزان وضوح) تعداد پيوندهاي دريافتي (4رؤيت

                                                           
1 Rousseau 
2 Smith 
3 Vereeland 
4 Visibility  
5 Luminosity  
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او حاكم بودن قانون . بندي كردرتبه) پيوند هاي بيروني

 سايت كتابخانه كه را براي ميزان وضوح وب20-80
گيري كرده بود، نشان داد و اين بدين معناست كه اندازه

قسمت اعظم )  درصد20(ها يتسابخش كوچكي از وب
  . كننداطلاعات را براي كل جامعه فراهم مي)  درصد80(

 در پژوهشي به تحليل پيوندهاي دريافتي )2001 (1چو
مورد تأييد  كتابداري هايدانشكده مربوط به سايت وب12

او با استفاده از روش . پرداختمريكا اانجمن كتابداران 
 به بررسي 3ندبعدي و مقياس چ2ايبندي خوشهدسته

يكي از . سايت پرداخته است وب12وضعيت پيوندهاي اين 
هاي پژوهش او اين است كه قرار دادن مطالبي در يافته

هاي گوناگون و گسترده، باعث رؤيت و جذب پيوند موضوع
كه دارد همچنين او بيان مي. شودتر به سايت ميبيش
كند مي ارائهاي را براي ارزيابي و سنجش سنجي، شيوهوب

هاي وي عقيده دارد پژوهش. كه در كتابسنجي وجود ندارد
 هاسنجي بايد با دقت صورت گيرد؛ زيرا هم منبع دادهوب

 هاابزار گردآوري دادههم و ) هاي مبتني بر وبداده(
  . هستندداراي نواقص آشكار) موتورهاي كاوش وب(

 در پژوهشي به مطالعه روابط) 2002 (4 و هيسنواگان
 بررسي. بين پيوندهاي دريافتي و عامل تأثيرگذار پرداختند

 كه بين شمار پيوندهاي بيروني و عامل ها نشان دادآن
رساني  مجلات علوم كتابداري و اطلاعدرمجلات گذار ثيرأت

مجلاتي كه نمرات عامل . همبستگي معناداري وجود دارد
ا به تري ربالاتري دارند پيوندهاي بيروني بيشگذار ثيرأت

 اين پژوهش، در. كنندميهاي خود جذب سايتوب
ها براي هاي گردآوري داده مسائل مربوط به شيوههمچنين
ها بررسي. سنجي مورد بررسي قرار گرفتندهاي وبپژوهش

ها نشان داد كه انتخاب موتوركاوش براي گردآوري داده
 .ثير خود قرار دهدأتواند نتايج يك مطالعه را تحت تمي

هاي گردآوري شده در دادهنين مشخّص گرديد كه همچ
 چندين استفاده از. نداهاي زماني متفاوت نسبتاً ثابتدوره

 به خصوص رسد،به نظر ميها سودمند  دادهنوبت گردآوري
 مرزها روي  از دادهنوبت از يك  حاصلكه نتايج هنگامي

  . بودندغيرقطعيمعنادار يا 

                                                           
1 Chu 
2 Clustering  
3 Multi dimensional scaling 
4 Vaughan and Hysen  

 مجله 88عه بر روي با مطال )2003 (5لوالثواگان و 
رساني كه  مجله حوزه كتابداري و اطلاع38و  رشته حقوق

را مورد  نمايه شده بودند، اين موضوع ISI در پايگاه
سطح محتواي  و سايت وببررسي قرار دادند كه آيا قدمت

سايت مجلات به وبثري براي ايجاد پيوند به ؤآن عوامل م
داد كه قدمت و  نشان اين پژوهشنتايج  .آيندشمار مي

 ثري براي ايجاد پيوند بهؤسايت عوامل موبسطح محتواي 
رساني سايت مجلات حقوق و كتابداري و اطلاع وب

رايگان  مجلاتي كه داراي مقالات تمام متن. هستند
ند اهتري پيوند فرامتني را دريافت كردهستند، تعداد بيش

طول (سايت مجلات با قدمت  وبو اين موضوع در مورد
 نشان پژوهشهمچنين، اين . تر نيز صادق استبيش) عمر

رساني به طور نسبي مجلات كتابداري و اطلاع داد كه
فرامتني  تر از مجلات حقوق در محيط وب پيوندبيش

اي در  به عنوان نشانهممكن استاند كه دريافت نموده
رساني تر محققان كتابداري و اطلاعبيش خصوص استفاده
 ن حقوق از محيط وب براي ارتباطاتنسبت به محققا

  . علمي مورد استفاده قرار گيرد
هاي در پژوهشي با استفاده از شيوه) 2003 (6عصاره

-هاي كتابداري و اطلاعهاي دانشكدهسايتسنجي، وبوب
وي اين كار را به وسيله . رساني را مورد بررسي قرار داد

 نظر خود هاي مورددوب انجام داد و دادهموتور كاوش آل
هاي سايت دانشكده وب95اي از اينترنت شامل را از سياهه

.  كشور گردآوري كرد18رساني متعلق به كتابداري و اطلاع
 7اين سياهه، راهنماي آموزش اينترنت و خدمات مشاوره

سايت فعال  وب70سايت،  وب95از مجموع اين . نام داشت
ها پيونديهمدر اين پژوهش، پيوندهاي دريافتي و . بودند

 ها تحليل شدند تا ميزان همكاري سايتبه وب
ها هاي آنسايتهاي كتابداري از طريق وبدانشكده

هاي سايتبررسي وي نشان داد كه در وب. مطالعه شود
دوخوشه ملّي و پنج ( خوشه 7هاي بررسي شده دانشكده

از سوي ديگر، نقشه . وجود داشت) خوشه بين المللي
از . ند بعدي، پنج خوشه مرتبط را نشان دادنماي چمقياس

يكي از ايالات متحده و (اين پنج خوشه، دو خوشه ملي 
بين كشورهاي (المللي و سه خوشه بين) ديگري از كانادا

                                                           
5 Vaughan and Thelwall  
6 Osareh  
7 Internet Training & Consulting Services (ITCS)  
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آلمان با دو (و) ايسلند و استراليا) (بريتانيا و ايالات متحده

اي، ايتاليا، فنلاند و اسپانيا هر كدام با سايت دانشكدهوب
  .بودند) يك وب سايت

در پژوهشي درباره محاسبه عامل تأثيرگذار وب براي 
به ) 2004 (1كشورهاي منطقه جنوب شرقي آسيا اسميت

اين نتيجه رسيد كه به طور كلّي رابطه معكوسي بين تعداد 
صفحات وب در يك حوزه و عامل تأثيرگذار خارجي آن 

 با در اين پژوهش مشخص شد استراليا. حوزه وجود دارد
ترين عامل تأثيرگذار بالاترين تعداد صفحات وب پائين

. ترين عامل تأثيرگذار كلّي را داشتخارجي و پائين
اسميت در اين پژوهش دريافت كه در محاسبه عامل 

ها، برخلاف مقايسه كشورها، رابطه تأثيرگذار دانشگاه
 سايت و عامل تأثيراندكي بين تعداد صفحات در يك وب

  .اردگذار وجود د
  با استفاده از موتوريدر پژوهش) 2005( 2نوروزي

هاي هاي دانشگاهسايت ميزان پيوند به وب،كاوش آلتاويستا
پژوهش وي نشان داد كه به . ايران را مورد بررسي قرار داد

هاي ايران پيوندهاي اندكي داده اي دانشگاههسايتوب
هاي سايتوي معتقد است كه در طراحي وب. شده بود

، وجود اطلاعات جذابيتانشگاهي بايد مسائلي همچون د
مناسب و وجود نسخه زبان انگليسي در نظر گرفته شود تا 

نوروزي،  (ي قرار گيردترها در سطح بالاميزان پيوند به آن
قابليت (بودن گيري مرئيهايي اندازهيكي از راه ).2005
سايت تعداد پيوندهايي است كه به اين يك وب) رؤيت
-شوند، زيرا هرچه پيوندها به يك وبت هدايت ميساي

تري از سايت بازديد تر باشد، به احتمال بيشسايت بيش
تري در ميان جامعه شود، بنابراين تأثير بالقوه بيشمي

   . محققان خواهد داشت
- وب21در پژوهشي، تعداد ) 2006 (3اصنافي و عصاره

. ر دادندهاي ايراني را مورد بررسي قراسايت خبرگزاري
هاي ها براي استخراج پيوندهاي دريافتي و هم پيونديآن

. ها از راهنماي اينترنتي ياهو استفاده كردندسايتاين وب
اي و بندي خوشههاي دستهآنان با به كارگيري  روش

 وب 17 به 21ها از تعداد وب سايت(تحليل چند متغيره 
نتايج . دپرداختن) تركاهش يافتسايت داراي پيوند بيش

                                                           
1 Smith  
2 Noruzi  
3 Asnafi and Osareh 

 خبرگزاري ايراني از طريق 17پژوهش نشان داد كه هر 
هاي خود در پنج خوشه با يكديگر در ارتباط وب سايت

. پردازندهستند و با هم به تبادل اطلاعات و اخبار مي
ها به يكديگر هايي كه حيطه موضوعي آنخبرگزاري

  . اندتري نيز با هم داشتهتر است ارتباط بيشنزديك
در ) 2006 (4فرد و عصارهالعابديني، مكتبيزينحاجي 

هاي هاي كتابخانهسايتپژوهشي به تحليل پيوندهاي وب
نتايج به دست آمده از اين پژوهش . ملي جهان پرداختند
سايت كتابخانه كنگره آمريكا، از نظر نشان داد كه وب

سايت در بين ترين وبمعيارهاي اين پژوهش، قوي
سايت داراي اين وب. راسر جهان استهاي ملي سكتابخانه

، بالاترين ميزان پيوند )596000(بالاترين ميزان پيوند كل 
، بالاترين ميزان خودپيوندي )249000(دريافتي خارجي 

سازي شده هاي  نمايهو بالاترين ميزان صفحه) 89600(
-از نظر هم. است) 452000(در موتور كاوش آلتاويستا 

هاي ملي جهان نيز  ساير كتابخانههايسايتپيوندي با وب
احراز . پيوندي قرار داردترين نقاط همدر يكي از كانوني

سايت كتابخانه كنگره آمريكا دلايل رتبه نخست توسط وب
همچنين در اين پژوهش پژوهشگران با . متعددي دارد

استفاده از محاسبه ضريب تأثيرگذاري تجديدنظر شده 
سايت كتابخانه ملي  با وبنشان دادند كه برتري) خالص(

سايت  است و وب48/335لهستان با ضريب تأثيري برابر با 
ترين  داراي پايين07/0كتابخانه ملي كانادا با ضريب تأثير 

هاي اين پژوهش همچنين نشان داد يافته. باشدرتبه مي
 خوشه 5هاي مورد مطالعه به طور كلي سايتكه بين وب

و ) اروپايي(اي  خوشه قاره2 المللي، خوشه بين3اصلي، 
هاي سايتسايت مستقل وجود دارد كه وبچهار وب

پيوندي آنها با موجود در هر دسته نشانگر ميزان هم
  . يكديگر است

رؤيت «اي با عنوان در مقاله ،)2007 (5ارتگا و آگيلو
تحليل پيوندي با استفاده از : هاي شمال اروپاسايتوب

 دري ونديپ ارتباطات مطالعه  به»ابزارهاي شبكه اجتماعي
 هايسايتوب شامل اروپا شمالي هادانشگاه وبي فضا
 28 و دانمارك در دانشگاه 11 فنلاند، در دانشگاه 23

ي هاشبكه تحليل ها باآن.  پرداختند,سوئد در دانشگاه
همچنين  اروپا، شمالفرعي ي هاشبكه به كشف ،ياجتماع

                                                           
4 Hajizeinolabedini, Maktabifard and Osareh 
5 Ortega and Augillo 
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 فهم و مختلفي نشگاهداي وبي هادامنه نقش و تيموقع

اين  جينتا. پرداختند وبي فضا نياشناسي ريخت ساختار
-بهم شبكه كي يشمالي اروپا شبكه كه داد نشانپژوهش 

. است شده فيتعرفرعي  شبكه سه توسط كه است وستهيپ
 گريد به نسبتي دانمارك شبكه كه دريافتند هاآن

 ساسا سوئد. داردي تركم تيؤري شمالي اروپاي كشورها
ي استثنا  به،فنلاند و استي شمالي اروپافرعي  شبكه

  .  مي باشد مجزا اروپا ازي كم ينكيهلس دانشگاه
-رؤيت وب«، در پژوهشي با عنوان )2008 (1زاهدي

 نشان » سنجيمطالعه وب: هاي مجلات ايرانيسايت
ترين هاي پزشكي ايراني بيشسايتدهد كه آرشيو وبمي

اين پيوندها انگيزه % 30در پيوند دروني را دارند و 
ها بايد ميزان سايتطراحان اين وب. تحقيقاتي وجود دارد

شان را افزايش دهند چون اين ميزان نشانگر وضعيت رؤيت
  .  ها در جامعه علمي استآن

  

  گيري از پيشينه پژوهش نتيجه. ج
 هاي مختلف در حوزه علمبا توجه به انجام پژوهش

  نجي به طور خاص، به نظرسوب و سنجي به طورعام،
. رسد كه اين حوزه يكي از پركارترين مباحث روز است مي

همچنين كارهاي متنوع حاكي از مشكلات فراوان و نياز به 
اهيمت اطلاعاتي . باشدها، و اهميت مسأله نيز ميحل آن

ها آشكار هاي مختلف از اين پژوهشها در حوزهسايتوب
ن زمينه كوشش و تلاش است و حل مشكلات موجود در اي

  هاي مختلف، از جمله كتابداران و پژوهشگران حوزه
هاي هسته سايتتقريباً تعيين وب. طلبدرسان را مي اطلاع

ها يكي از كارهاي رايجي سايتاي وببندي خوشهو دسته
. بوده است كه در اكثر تحقيقات به آن پرداخته شده است

ها اين است كه وهشنكته قابل ذكر ديگر در بررسي اين پژ
توان به نتايج موتورهاي كاوش اعتماد كرد و همواره نمي

  .بايد در اين زمينه قدري محتاط بود
  

  شناسيروش
 است 2 روش پژوهش حاضر، روش تحليل پيوندها:الف

در اين روش با . باشدسنجي ميهاي وبكه يكي از روش
وندهاي  ابتدا انواع پي3استفاده از راهنماي اينترنتي ياهو

                                                           
1 Zahedi 
2 Link analysis 
3 Yahoo directory 

هاي مورد سايتوب) پيونديدريافتي، خودپيوندي و هم(
بندي هاي دستهآن گاه از روش. مطالعه، شمارش گرديدند

اي و تحليل چند متغيره روي هم پيوندها استفاده خوشه
اين روشها تعداد متغيرها را به چند متغير مهم و . شد

دهند و بدين وسيله امكان بررسي اساسي كاهش مي
 .سازندرها را فراهم ميمتغي

 
هاي سايت جامعه پژوهش حاضر را كليه وب:ب

واحدهاي جامع و مراكز استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي كه 
 http://www.iau.ac.ir از وب سايت اين دانشگاه به آدرس

  وب36شود، كه مجموعاً شامل  بدست آمده شامل مي
  .سايت است

 

هاي ابتدا نشاني در: هاهاي گردآوري دادهروش :ج
بخش جستجوي ساده  ها در سايت وباينترنتي اين

 تا گرديد،وارد   به همراه دستور زيرراهنماي اينترنتي ياهو
  .ها مشخص شودسايت وبتعداد كل پيوندها به اين

  

(linkdomain:www. azu.ac.ir / OR 
linkdomain. azu.ac.ir/) 

  

 استفاده ANDدستور  از 4ها براي بازيابي خودپيوندي
  .درديگ

   

(link:http://www. azu.ac.ir OR 
link:http:// azu.ac.ir) AND 
(host:http://www. azu.ac.ir OR host:http:// 
azu.ac.ir) 

  

 دستور از 5ييافت براي بازيابي پيوندهاي در،همچنين
NOT گرديد استفاده.   

  

(link:http://www. azu.ac.ir OR 
link:http:// azu.ac.ir) NOT 
(host:http://www. azu.ac.ir) OR host:http:// 
azu.ac.ir) 

  

 سايتهايوب هايبراي تعيين هم پيونديذيل  فرمول از
 :گرديده است استفاده هاي تحت مطالعهدانشگاه

ir .ac.kiau.wwwir.ac.azu.www.  
ايت از دستور سبراي تعيين مجموع پيوندهاي يك وب

  : زير استفاده شد
  

                                                           
4  . self-links 
5  . in-links 
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Link: Host Name.Domain OR link: 

WWW.Host Name.Domain 
  

 15 از تاريخ نظرهاي مورد سايتپيوندي وبهم
مورد  1388 ارديبهشت ماه سال 15 تا فروردين ماه

  .بررسي قرار گرفتند
 

  هاحليل دادههاي مورد استفاده براي تروش: د
اي و مقياس چند در اين پژوهش از تحليل خوشه

. بعدي و روش عامل تأثيرگذار وب استفاده گرديده است
  .شودها پرداخته ميدر اينجا به معرفي مختصر اين روش

  

  هاي هستهسايت روش تعيين وب:هـ
هسته  هايسايتبه منظور شناسائي و معرفي وب

-وع پيوندهاي دريافتي به وبهاي آزاد ايران، مجمدانشگاه
ها تقسيم سايتهاي مورد مطالعه بر تعداد كل وبسايت

در پژوهش حاضر و به اين منظور از فرمول زير . شودمي
  : استفاده شده است

  

n
tAu =

  
AU =سايت هستهشاخص تعيين وب  

t =هاي مورد سايتمجموع پيوندهاي دريافتي به وب
  مطالعه
n =هاي مورد مطالعهسايتاد وبتعد.  
  
  هاي پژوهش يافته

هـاي واحـدهاي    سـايت ميزان رؤيت وب  : 1سؤال  
جامع و مراكز استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي چگونه        

 است؟
آزاد هاي دانشگاههاي سايتبندي وبرتبه 1در جدول 

اسلامي مراكز استان و مراكز جامع آن براساس تعداد 
همان گونه كه در اين . استپيوندهاي دريافتي آمده 

سايت دانشگاه آزاد تهران گردد، وبجدول مشاهده مي
سايت دانشگاه آزاد كرج با ، وب2710جنوب با تعداد 

 پيوند دريافتي داراي 1350 و دانشگاه آزاد تبريز با 2560
بالاترين تعداد پيوند دريافتي و در نتيجه بالاترين ميزان 

 تا سوم را به خود هاي نخسترؤيت هستند و رتبه
هاي آزاد در انتهاي جدول نيز دانشگاه. انداختصاص داده

 126 و 118، 75شهركرد، رشت و سمنان به ترتيب با 
 .ترين ميزان رؤيت را دارندپيوند دريافتي كم

 
    پيوندهاي دريافتيهاي آزاد اسلامي مراكز استان و مراكز جامع آن براساس تعدادهاي دانشگاهسايتبندي وبرتبه. 1جدول 
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www.azad.ac.ir 2710 8280 3530 822 426329/0 تهران جنوب .1    327295/0  

www.kiau.ac.ir 256010600 4680 6130 441509/0 كرج .2  241509/0  
www.iaut.ac.ir 1350 3520 2630 1460 747159/0 تبريز .3  383523/0  
www.qazviniau.ac.ir 1120 3930 3140 2510 798982/0 قزوين .4  284987/0  
www.iau-arak.ac.ir 945 805 1260 310 565217/1 اراك .5  173913/1  
www.iaukhorramabad.ac.ir 921 89 941 20 57303/10 خرم آباد .6  34831/10  
www.mshdiau.ac.ir 848 3140 1680 1850 535032/0 مشهد .7  270064/0  
www.sr.iau.ac.ir 832 399 877 97 197995/2 علوم و تحقيقات .8  085213/2  
www.azu.ac.ir 660 565 881 226 559292/1 زنجان .9  168142/1  

www.iauardabil.ac.ir 594 81 640 46 901235/7 اردبيل .10  333333/7  
www.iauctb.ac.ir 581 1780 1430 1190 803371/0 تهران مركزي .11  326404/0  
www.iautmu.ac.ir 535 573 727 194 268761/1 تهران پزشكي .12  938918/0  
www.khuisf.ac.ir 511 2710 577 70 212915/0 خوراسگان .13  188561/0  
www.iauyazd.ac.ir 510 286 592 87 06963/2 يزد .14  783217/1  
www.iau-tnb.ac.ir 469 1070 1160 615 084112/1 تهران شمال .15  438318/0  
www.iaun.ac.ir 465 519 515 85 992293/0 نجف آباد .16  895954/0  
www.iauh.ac.ir 465 1960 2040 736 040816/1 همدان .17  237245/0  
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www.bojnourdiau.ac.ir 406 817 930 622 138311/1 بجنورد .18  49694/0  
www.iausanandaj.ac.ir 365 3530 1110 1460 314448/0 سنندج .19  103399/0  
www.iau-birjand.ac.ir 358 269 412 43 531599/1 بيرجند .20  330855/0  
www.iaushiraz.ac.ir 333 364 409 43 123626/1 شيراز .21  914835/0  
www.iau-asrc.ac.ir 319 405 657 292 622222/1 اهواز .22  787654/0  
www.iauk.ac.ir 307 1080 678 422 627778/0 كرمان .23  284259/0  
www.iauzah.ac.ir 302 292 412 39 410959/1 زاهدان .24  034247/1  
www.iauba.ac.ir 300 695 483 183 694964/0 بندرعباس .25  431655/0  
www.iauksh.ac.ir 292 280 349 86 246429/1 كرمانشاه .26  042857/0  
www.iauyasooj.ac.ir 277 321 397 141 23676/1 ياسوج .27  862928/0  
www.gorganiau.ir 260 115 278 19 417391/2 گرگان .28  26087/2  
www.qom-iau.ac.ir 253 1060 537 611 506604/0 قم .29  238679/0  
www.ilam-iau.ac.ir 251 282 464 215 64539/1 ايلام .30  890071/0  
www.iaurmia.ac.ir 226 230 325 83 413043/1 اروميه .31  982609/0  
www.iaubushehr.ac.ir 186 465 277 152 595699/0 بوشهر .32  4/0  
www.iausari.ac.ir 175 1480 530 785 358108/0 ساري .33  118243/0  
www.semnaniau.ac.ir 126 106 153 28 443396/1 سمنان .34  188679/1  
www.iaurasht.ac.ir 118 234 192 112 820513/0 رشت .35  504274/0  
www.iaushk.ac.ir 75 497 166 147 334004/0 شهركرد .36  150905/0  

  

 
هـاي واحـدهاي     دانشگاه يهاسايتوب: 2سؤال  

جــامع و مراكــز اســتانهاي دانــشگاه آزاد اســلامي 
 براساس عامل تأثيرگـذار وب نـسبت بـه هـم چـه             

   دارند؟ يا رتبه
آزاد هاي دانشگاههاي سايتوبعامل تأثيرگذار كلي 

محاسبه  2 در جدولاسلامي مراكز استان و مراكز جامع آن

گردد ونه كه در اين جدول مشاهده ميگ همان. شده است
 با عامل تأثيرگذار كلي آزاد خرم آباد سايت دانشگاهوب

 داراي بالاترين عامل تأثيرگذار كل 57303/10برابر با 
  212915/0دانشگاه آزاد خوراسگان فقط با . است
 .ترين عامل تأثيرگذار كل را دارد پايين

  

  اسلامي مراكز استان و مراكز جامع آن بر اساس عامل تاثيرگذار كل وبيآزاد هاي بندي دانشگاه رتبه.2 جدول
گاه
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www.iaukhorramabad.ac.ir 921 89 941 20 57303/10 خرم آباد .1    34831/10  

www.iauardabil.ac.ir 59481 640 46 901235/7 اردبيل .2  333333/7  
www.gorganiau.ir 260 115 278 19 417391/2 گرگان .3  26087/2  
www.sr.iau.ac.ir 832 399 877 97 197995/2علوم و  .4  085213/2  
www.iauyazd.ac.ir 510 286 592 87 063993/2 يزد .5  783213/1  
www.ilam-iau.ac.ir 251 282 464 215 64539/1 ايلام .6  890071/0  
www.iau-asrc.ac.ir 319 405 657 292 622222/1 اهواز .7  787654/0  
www.iau-arak.ac.ir 945 805 1260 310 565217/1 اراك .8  173913/1  
www.azu.ac.ir 660 565 881 226 559292/1 زنجان .9  168142/1  

www.iau-birjand.ac.ir 358 269 412 43 531599/1 بيرجند .10  330855/1  
www.semnaniau.ac.ir 126 106 153 28 443396/1 سمنان .11  188679/1  
www.iaurmia.ac.ir 226 230 325 83 413043/1 اروميه .12  982609/0  
www.iauzah.ac.ir 302 292 412 39 410959/1 زاهدان .13  034247/0  
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www.iautmu.ac.ir 538 573 727 194 268761/1تهران  .14  938918/0  
www.iauksh.ac.ir 292280 349 86 246429/1 كرمانشاه .15  042857/0  
www.iauyasooj.ac.ir 277 321 397 141 23676/1 ياسوج .16  862928/0  
www.bojnourdiau.ac.ir 406 817930 622 138311/1 بجنورد .17  49694/0  
www.iaushiraz.ac.ir 333 364 409 43 123636/1 شيراز .18  914835/0  
www.iau-tnb.ac.ir 469 1070 1160 615 084112/1تهران  .19  438318/0  
www.iauh.ac.ir 465 1960 2040 736 040816/1 همدان .20  237245/0  
www.iaun.ac.ir 465 519 515 85 992293/0 نجف آباد .21  895952/0  
www.iaurasht.ac.ir 118 234 192 112 820513/0 رشت .22  504274/0  
www.iauctb.ac.ir 5811780 1430 1190 803370/0تهران  .23  326404/0  
www.qazviniau.ac.ir 1120 3930 3140 2510 798982/0 قزوين .24  284987/0  
www.iaut.ac.ir 1350 3520 2630 1460 747159/0 تبريز .25  383523/0  
www.iauba.ac.ir 300 695 483 183 694964/0 بندرعباس .26  431655/0  
www.iauk.ac.ir 307 1080 678 422 627778/0 كرمان .27  284259/0  
www.iaubushehr.ac.ir 186 465 277 152 595699/0 بوشهر .28  4/0  
www.mshdiau.ac.ir 848 3140 1680 1850 535032/0 مشهد .29  270064/0  
www.qom-iau.ac.ir 253 1060 537 611 506604/0 قم .30  238679/0  
www.kiau.ac.ir 2560 10600 4680 6130 441509/0 كرج .31  241509/0  
www.azad.ac.ir 2710 8280 3530 822 426329/0تهران  .32  327295/0  
www.iausari.ac.ir 175 1480 530 785 358108/0 ساري .33  118243/0  
www.iaushk.ac.ir 75 497 166 147 334004/0 شهركرد .34  150905/0  
www.iausanandaj.ac.ir 265 3530 1110 1460 314448/0 سنندج .35  103399/0  
www.khuisf.ac.ir 511 2710 577 70 212915/0 خوراسگان .36  188561/0  

 عامل ي مورد بررسي،هاسايت براي وب،همچنين
عامل . تأثيرگذار تجديد نظر شده نيز محاسبه گرديد

آزاد هاي هاي دانشگاهسايتثيرگذار تجديد نظر شده وبأت
. تارائه شده اس 3  در جدولاسلامي و مراكز جامع آن

سايت  وب،گرددگونه كه در اين جدول مشاهده مي همان

 با عامل تأثيرگذار تجديد نظر شده آزاد خرم آباددانشگاه 
بندي رتبه در اين دستهداراي بالاترين  34381/10برابر با 

آخرين رتبه از نظر عامل تأثيرگذار تجديد نظر شده . است
 188561/0سايت دانشگاه آزاد خوراسگان با متعلق به وب

.است
 

  آزاد اسلامي مراكز استان و مراكز جامع آن بر اساس عامل تاثيرگذار تجديد نظر شدههاي هاي دانشگاهسايتبندي وب رتبه.3 جدول
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www.iaukhorramabad.ac.ir 92189941 20 57303/10 خرم آباد .1    34831/10  
www.iauardabil.ac.ir 59481640 46 901235/7 اردبيل .2  333333/7  
www.gorganiau.ir 260115278 19 417391/2 گرگان .3  26087/2  
www.sr.iau.ac.ir 832399877 97 197995/2علوم و  .4  085312/2  
www.iauyazd.ac.ir 510286592 87 06993/2 زدي .5  783217/2  
www.iau-birjand.ac.ir 358269412 43 531599/1 بيرجند .6  330855/1  
www.semnaniau.ac.ir 126106153 28 443396/1 سمنان .7  188679/1  
www.iau-arak.ac.ir 9458051260 310 565217/1 اراك .8  173913/1  
www.azu.ac.ir 660565881 226 559292/1 زنجان .9  168142/1  

www.iauksh.ac.ir 292280349 86 246429/1 كرمانشاه .10  042857/1  
www.iauzah.ac.ir 302292412 39 410959/1 زاهدان .11  034247/1  
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www.iaurmia.ac.ir 226230325 83 413043/1 اروميه .12  982609/0  
www.iautmu.ac.ir 538573727 194 268761/1 تهران پزشكي .13  938918/0  
www.iaushiraz.ac.ir 333364409 43 123626/1 شيراز .14  914835/0  
www.iaun.ac.ir 465519515 85 992293/0 نجف آباد .15  895954/0  
www.ilam-iau.ac.ir 251282464 215 64539/1 ايلام .16  890071/0  
www.iauyasooj.ac.ir 277321397 141 23676/1 ياسوج .17  862928/0  
www.iau-asrc.ac.ir 319405657 292 622222/1 اهواز .18  787654/0  
www.iaurasht.ac.ir 118234192 112 820513/0 رشت .19  504274/0  
www.bojnourdiau.ac.ir 406817930 622 138311/0 بجنورد .20  49694/0  
www.iau-tnb.ac.ir 46910701160 615 084112/1 تهران شمال .21  438318/0  
www.iauba.ac.ir 300695483 183 694964/0 سبندرعبا .22  431655/0  
www.iaubushehr.ac.ir 186465277 152 595699/0 بوشهر .23  4/0  
www.iaut.ac.ir 135035202630 1460 747159/0 تبريز .24  383523/0  
www.azad.ac.ir 271082803530 822 426329/0 تهران جنوب .25  327295/0  
www.iauctb.ac.ir 58117801430 1190 803371/0 تهران مركزي .26  326404/0  
www.qazviniau.ac.ir 112039303140 2510 798982/0 قزوين .27  284987/0  
www.iauk.ac.ir 3071080678 422 627778/0 كرمان .28  284259/0  
www.mshdiau.ac.ir 84831401680 1850 535032/0 مشهد .29  270064/0  
www.kiau.ac.ir 2560106004680 6130 441509/0 كرج .30  241509/0  
www.qom-iau.ac.ir 2531060537 611 506604/0 قم .31  238679/0  
www.iauh.ac.ir 46519602040 736 040816/1 همدان .32  237245/0  
www.khuisf.ac.ir 5112710577 70 212915/0 خوراسگان .33  188561/0  
www.iaushk.ac.ir 75147166 497 334004/0  شهركرد .34  150905/0  
www.iausari.ac.ir 175785530 1480 358108/0  ساري .35  118243/0  
www.iausanandaj.ac.ir 36514601110 3530 314448/0  سنندج .36  103399/0  

هاي هسته واحدهاي جـامع و      سايتوب: 3سؤال  
 مراكز استانهاي دانشگاه آزاد اسلامي كدامند؟ 

 پيوندهاي هاي هسته تعداد كلسايتبراي تعيين وب
-هاي مورد مطالعه بر مجموع وبسايتدريافتي به وب

ها هاي دانشگاهسايتها تقسيم شد و براي وبسايت
  . محاسبه شد

 21008در اين پژوهش تعداد كل پيوندهاي دريافتي 
 مورد بررسي از سايت وب36با توجه به تعداد . است

ه هاي هستسايتهاي ياد شده، شاخص تعيين وبدانشگاه
  : در اين مطالعه برابر است با

  

583
36

21008
≅=A  

هاي آزاد اسلامي مراكز هاي هسته دانشگاهسايتوب
هايي سايتاستان و مراكز جامع آن، يا به بياني ديگر وب

 به 4  پيوند دريافتي دارند، در جدول 583كه بيش از 
  . اندنمايش گذاشته شده

 

   آزاد اسلامي مراكز استان و مراكز جامع آنهاينشگاههاي هسته داسايت وب.4 جدول
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www.azad.ac.ir 2710 8280 3530 822 426329/0تهران  .1    327295/0  

www.kiau.ac.ir 2560 10600 4680 6130 441509/0 كرج .2  241509/0  
www.iaut.ac.ir 1350 3520 2630 1460 747159/0 تبريز .3  383523/0  
www.qazviniau.ac.ir 1120 3930 3140 2510 798982/0 قزوين .4  284987/0  
www.iau-arak.ac.ir 945 805 1260 310 565217/1 اراك .5  173913/1  
www.iaukhorramabad.ac.ir 921 89 941 20 57303/10 خرم آباد .6  34831/10  
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www.mshdiau.ac.ir 848 3140 1680 1850 535032/0 مشهد .7  270064/0  
www.sr.iau.ac.ir 832 399 877 97 197995/2علوم و  .8  085213/2  
www.azu.ac.ir 660 565 881 226 559292/1 زنجان .9  168142/1  

www.iauardabil.ac.ir 594 81 640 46 901235/7 اردبيل .10  327295/0  

هاي سايتهاي مهم همكاري وبدسته: 4سؤال 
مراكز استانهاي دانشگاه آزاد واحدهاي جامع و 

 اي بندي خوشهاسلامي براساس تحليل دسته
 اند؟ كدام

هاي آزاد اسلامي هاي دانشگاهسايتهاي وبپيونديهم
مراكز استان و مراكز جامع آن به صورت جداگانه مورد 

- وب36پيوندي به طوركلي، هم. تجزيه تحليل قرار گرفت
هاي اين پيونديهم. يدسايت نام برده شده استخراج گرد

اي مورد ها با استفاده از روش تحليل خوشهسايتوب
هاي پيوندينتايج حاصل از تحليل هم. بررسي قرار گرفت

همان گونه .  ارائه شده است1ها در نمودار سايتاين وب
 5ها در سايتگردد، اين وبكه در اين نمودار مشاهده مي

اند هاي ياد شده عبارتخوشه .خوشه با هم همكاري دارند
  : از

-باشد اين وبسايت مي وب14خوشه اول شامل  -1
هاي دانشگاه هاي قزوين، سايتها عبارتند از وبسايت

كرج، ساري، رشت، بجنورد، مشهد، خرم آباد، يزد، زاهدان، 
  سنندج، شيراز، تهران مركزي، اروميه و سمنان

سايت تشكيل شده است كه خوشه دوم از هفت وب -2
هاي بيرجند، هاي دانشگاهسايتسايتها شامل وب وباين

ياسوج، كرمانشاه، بندر عباس، پزشكي تهران، بوشهر و 
  .باشندخوراسگان مي

خوشه سوم از وب سايت هاي تبريز، همدان، اراك،  -3
  .ايلام، كرمان و نجف آباد تشكيل شده است

خوشه چهارم شامل دو وب سايت دانشگاه شهر  -4
  .شدباكرد و اردبيل مي

خوشه پنجم از چهار وب سايت زنجان، قم، تهران  -5
  .شمال و اهواز تشكيل شده است

سايت هاي تهران جنوب، علوم و همچنين، وب
هاي ديگر خوشه تحقيقات و گرگان با هيچ يك از دانشگاه

ها نگرديده اند و از همكاري ضعيفتري با ساير دانشگاه
 .دانبرخوردارند و به صورت مستقل باقي مانده

 

  هاي دانشگاه آزاد مركز استان و مراكز جامع آنسايتاي وببندي خوشهدسته. 1نمودار 
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هاي سايتهاي مهم همكاري وبدسته: 5سؤال 

واحدهاي جامع و مراكز استانهاي دانشگاه آزاد 
  اند؟اسلامي براساس تحليل چند متغيره كدام

بندي شده سايت دستهوب 36هاي پيوندينقشه هم
هاي آزاد مراكز استان و مراكز جامع آن با استفاده دانشگاه

اين . شود مشاهده مي2از مقياس چندبعدي در نمودار 
 : خوشه به شرح زير با هم همكاري دارند5ها در سايتوب

 

  ي ي آزاد و مراكز جامع آن با استفاده از مقياس چندبعدهادانشگاههاي سايتپيوندي وبنقشه هم. 2نمودار 
هاي هاي دانشگاهشامل وب سايت: خوشه اول .1

رشت، بوشهر، اهواز، خوراسگان، بيرجند، سنندج، علوم و 
  تحقيقات، تبريز، تهران جنوب؛

  اراك، بندر عباس، ساري و كرمان؛: خوشه دوم .2
اروميه، پزشكي تهران، تهران مركزي، : خوشه سوم .3

  تهران شمال و زاهدان؛
ن، شهر كرد، زنجان، كرج، قزوي: خوشه چهارم .4

  بجنورد، سمنان؛
كرمانشاه، ياسوج، گرگان، يزد، مشهد، : خوشه پنجم .5

 ايلام، نجف آباد، خرم آباد و همدان
سايت هاي قم و شيراز هم با هيچكدام از همچنين، وب

  .اندها خوشه نگرديدهدانشگاه
  

  بحث و بررسي 
هاي سايتنتايج اين پژوهش، تصويري از وضعيت وب

در كنار زاد مراكز استانها و مراكز جامع آن را هاي آدانشگاه
ها ارائه سايتيكديگر از نظر چگونگي و كيفيت اين وب

هاي سايتدر اين پژوهش تلاش شد تا وب. كندمي
هاي مورد بررسي از نظر ميزان رؤيت، تأثيرگذاري دانشگاه

هاي مزبور تحليل و نمايي كلي از پيوندي به شيوهو هم
 بر اساس نتايج پژوهش، در بين . ودها ارائه شآن

هاي آزاد تهران جنوب، كرج و هاي مذكور دانشگاهدانشگاه
 پيوند دريافتي 1350 و 2560، 2710تبريز به ترتيب با 

آزاد شهركرد، هاي داراي بالاترين ميزان رؤيت و دانشگاه
 پيوند 126 و 118، 75 به ترتيب با رشت و سمنان

از . ترين ميزان رؤيت بودندپاييندريافتي به ترتيب داراي 
ترين دلايل ميزان رؤيت بالا براي دانشگاه هاي ياد عمده

هاي زياد، روزآمدسازي سريع توان به تعداد صفحهشده مي
ها، قدمت زياد، وجود عناصر اطلاعاتي و مرتب اطلاعات آن

متنوع و سودمند، مسيريابي ساده، گستره جهاني، وجود 
سايت براي  مقالات تمام متن در وبمجله الكترونيكي و

ها، وجود فهرستگان سايتدريافت پيوند از سوي ساير وب
هاي عمومي برخطي و عواملي از اين قبيل اشاره و فهرست

البته پرواضح است كه عكس اين قضيه در مورد . كرد
ترين ميزان رؤيت نيز صادق است هاي داراي پاييندانشگاه

سايت دانشگاه آزاد  صفحه وب10600براي نمونه، تعداد (
هاي بالاترين ميزان رؤيت و كرج را به عنوان يكي از دارنده

سايت دانشگاه آزاد اردبيل به عنوان يكي از  صفحه وب81



  1388 تابستان)5(، شماره  دومسال)  علوم كتابداري و اطلاع رساني و فناوري اطلاعات(فصلنامه دانش شناسي 

 

15
). ترين ميزان رؤيت، با هم مقايسه كنيدهاي پاييندارنده

سايت به عواملي نظير طبيعي است كه جذابيت هر وب
و شكل ارائه عناصر اطلاعات، تنوع ميزان اطلاعات، نوع 

گستره اطلاعاتي، كاربرپسند بودن محيط رابط، ميزان 
  .  اطلاعات جديد و مانند آن بستگي دارد

هاي مورد بررسي براساس بندي دانشگاهنتايج رتبه
آزاد سايت دانشگاه وبعامل تأثيرگذار كلي نشان داد كه 

، و لاترينداراي با 57303/10  ضريب تأثيرباخرم آباد 
سايت دانشگاه آزاد خوراسگان با ضريب تأثير وب

. بودند يعامل تأثيرگذار كلترين  داراي پايين212915/0
آزاد خرم سايت دانشگاه وبها نشان داد كه چنين يافتههم
سايت ، و وب داراي بالاترين34381/10  ضريب تأثير باآباد

 داراي 188561/0دانشگاه آزاد خوراسگان با ضريب تأثير 
از يك . بودند تجديد نظر شدهعامل تأثيرگذار ترين پايين

تواند شاخص رسد كه اين عامل نميسو، به نظر مي
سايت باشد چون تصويري مناسبي براي بيان اهميت وب

از ميزان ) براساس زمان جستجو(اي كلي و لحظه
اما عامل تأثيرگذار در . دهدسايت ارائه ميتأثيرگذاري وب

حاضر جايگزيني ندارد و نيز مزاياي آن موجب بقاي حال 
مانند هر روش آماري ديگر، . آن تا كنون شده است

نوروزي، (ايرادهايي نيز بر عامل تأثيرگذار وارد است 
از سوي ديگر، چون موتورهاي جستجو همواره ). 2006

دهند، و با توجه به سرعت تمام نتايج را در اختيار قرار نمي
ن اطلاعات اينترنتي در كشور ما، شايد يكي از بازيابي پايي

هايي نظير سايتدلايل عمده ضريب تأثيرگذار بالاي وب
دانشگاه آزاد خرم آباد يا دانشگاه آزاد اردبيل، تعداد 
صفحات اندك و نيز پيوندهاي دريافتي و كلي كم اين 

در اين مورد بايد گفت كه عوامل . ها باشدسايتگونه وب
است بر عامل تأثيرگذار وب مؤثر باشد كه متعددي ممكن 

- توان به دسترسي آسان به وباز جمله اين عوامل مي
سايت، انتشار سريع، روزآمدي و نوع اطلاعات موجود در 

بالاخره در مورد عامل تأثيرگذار بايد . سايت اشاره كردوب
-توان آن را تنها ملاك ارزشيابي وبمحتاط بود و نمي
   .سايت در نظر گرفت

 سايت وب36پيوندي هاي ناشي از تحليل هميافته
هاي آزاد مراكز استان ها و مراكز جامع به روش دانشگاه

 خوشه با هم 5ها در اي نشان داد كه آنتحليل خوشه
سايت به صورت مستقل باقي  وب3چنين هم. دسته شدند

 تري نسبت به ساير وبپيوندي ضعيفمانده و از هم
  . دار بودندها برخورسايت

توان نظري پيوندي و دلايل آن نميدر خصوص هم
نيز در اين زمينه معتقد ) 2003(ثلوال . قطعي اعلام كرد

در مورد اين كه چرا بايد يا نبايد ايجاد يا عدم «: است
ايجاد پيوند را در شرايط مختلف با همديگر مقايسه كنيم 

 و برخي دلايل نظري وجود دارد، اما در مورد الگوها
هاي ايجاد پيوند به اندازه كافي شناخت نداريم تا انگيزه
پس . »هاي در اين زمينه را مورد ارزيابي قرار دهيمبحث

شود تر احساس ميهاي بيشدر اين حوزه نياز به پژوهش
 . ها بپردازيمپيونديتا بهتر بتوانيم به تحليل هم

-پيوندي در خصوص وبترين دلايل هم از مهمشايد
هاي آزاد ايران بتوان به عواملي نظير هاي دانشگاهسايت

دسترسي به منابع اطلاعات ارزشمند، ارائه اطلاعات مربوط 
هاي آموزشي، هاي علمي و كارگاهبه برگزاري همايش

هاي داشتن مجله الكترونيكي، و وبلاگ در سايت، و زمينه
ها به عنوان دلايل كاري تخصصي مشترك در بين دانشگاه

   .ها اشاره كردسايتوندي وبپيهم
توان به پيوندي مياز جمله دلايل عدم برقراري هم

ها و مشكلات زبانشناختي، نزديكي جغرافيايي، محدوديت
ها، تغيير نشاني يا سايتمسائل فرهنگي، مشكلات فني وب

سايت و ها، ضعيف بودن محتواي وبسايتمحتواي وب
  . ها اشاره كردسايتمديريت ضعيف وب

هاي سايتلازم است كه مديران و طراحان وب
هاي آزاد اسلامي ايران با شناخت عواملي كه بر دانشگاه

سايت تأثير دارند، براي ارتقاء كيفي جذب پيوند توسط وب
به هر حال . ريزي نمايندسايت خود برنامهو محتوايي وب

موفقيت نهايي يك وب سايت به عواملي چون كيفيت، 
ن، قدمت، شمول و برخي عوامل ديگر بستگي اندازه، زبا

توان يك يا دو عامل محدود را به عنوان تنها دارد و نمي
نوروزي، (دلايل موفقيت يك وب سايت قلمداد كرد 

بنابراين هر گونه پژوهشي در اين زمينه بايد با در ). 2006
نظر گرفتن تمامي عوامل باشد و اگر قرار بر اظهار نظر يا 

در مورد . ايد در نهايت احتياط صورت گيردقضاوت باشد ب
نيز نشان ) 2003(هاي كانادايي واگان و ثلوال دانشگاه

 و زبان دانشگاه دو عامل 1دادند كه سطح علمي دانشكده
سايت دانشگاه ساز براي پيوند به وبخيلي مهم يا زمينه

                                                           
1 Faculty quality 
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سطح علمي بالاتر دانشكده به معناي دريافت . بودند

ي پژوهش آنها هاچنين يافتههم. ستتر اپيوندهاي بيش
 1هاينشان داد كه عوامل فرهنگي همراه با زمينه

زبانشناختي از جمله عوامل مهمي در جذب پيوندهاي 
هايي شواهد حاكي از آن است كه وب سايت. است دريافتي

تري هستند، تر و ميزان رؤيت بيشكه داراي محتواي غني
د بنابراين به طور كننتري را جذب ميپيوندهاي بيش

  .ها وجود داردسايتتري به اين وببالقوه ترافيك بيش
  
  :گيري كلينتيجه

هاي آزاد ايران هاي اكثر دانشگاهسايتبه طور كلي وب
از وضعيت مناسب برخوردار نيستند و در اكثر موارد تعداد 

پيوندهاي آنها به جز صفحات، پيوندهاي دريافتي و كل
به همين دليل ميزان رؤيت . ندك استچند مورد معدود، ا

  . هاي مورد بررسي بسيار پايين بودسايتبسياري از وب
كه در بررسي عامل تأثيرگذاري نيز نكته ديگر اين

 اندگرفتههايي عمدتاً در رده بالا قرار سايتمشاهده شد وب
به همين علت اين . ها بسيار كم استكه تعداد صفحات آن

هاي آزاد اسلامي ايران سايتوبعامل مخصوصاً براي 
تواند شاخص يا پيشگوي مناسبي در خصوص اهميت نمي
شود چون سرعت پايين اينترنت باعث مي. سايت باشدوب

هاي داراي صفحات سايتكه ضريب بازيافت صفحات وب
هاي داراي سايتتر از اين ضريب در وباندك بسيار بيش
هاي هسته نيز بايد سايتدر زمينه وب. صفحات زياد باشد

هاي آزاد اسلامي هاي دانشگاهسايتاشاره كرد كه هنوز وب
. رسندايران از نظر تعداد پيوند دريافتي ضعيف به نظر مي

ترين مسائل مطرح در اين احتمالاً مشكل زبان از عمده
  . زمينه، به ويژه براي دريافت پيوند خارجي باشد

  

  پيشنهادهاي پژوهش 
هادها در دو قسمت مجزا شامل در اين بخش پيشن

هاي آتي پيشنهادهاي كاربردي و پيشنهاد براي پژوهش
  . شودارائه مي

  

  هاي كاربرديپيشنهاد: الف
هاي آزاد هاي دانشگاهسايت وبپژوهش حاضر .1

اسلامي مراكز استان ها و مراكز جامع را شناسايي كرد و با 

                                                           
1 Lines 

معرفي هاي هسته را سايتهاي خاص وباستفاده از فرمول
هاي داراي ضريب تأثيرگذاري و ميزان رؤيت سايتو وب

شود بالا را در محيط وب شناسايي نمود، پيشنهاد مي
اعم از فهرست كلي و (ها سايتها سياهه اين وبدانشگاه

را به منظوراستفاده بهينه در ) هاي هستهسايتفهرست وب
 .اختيار اساتيد و جامعه علمي خود قرار دهند

شود به منظور دسترسي سريع، كارآمد و  ميپيشنهاد .2
هاي سايتيكپارچه اساتيد، دانشجويان و محققان به وب

معتبر گردآوري شده در پژوهش حاضر، طي پژوهشي 
ديگر و براساس نظرات متخصصان آموزشي و پژوهشي، 

هاي دانشگاهي تهيه گردد كه در آن سايتدرگاه ويژه وب
چه قرار داده شوند و قابل ها به صورت يكپارسايتاين وب

  .دسترس باشند
افزاري و افزاري و نرمهاي سختتقويت زيرساخت .3

اي و اينترنتي دانشگاه مسأله ديگري است امكانات رايانه
چه هدف اين است كه  كه بايد به آن توجه شود و چنان

تري به پژوهش در اين زمينه دانشجويان با موفقيت بيش
وري اطلاعات در سطح ااز فن توسعه استفاده بپردازند

  . دانشگاه در نظر گرفته شود
هاي مختلفي در با توجه به اين كه هر ساله همايش .4

سنجي در خارج از سنجي و وبسنجي، اطلاعحوزه علم
گردد و دانشجويان ايراني به علت مشكلات ايران برگزار مي
ها شركت نمايند، توانند در اين همايشمختلف نمي
گردد ايران با محوريت دانشگاه آزاد اسلامي، پيشنهاد مي

ها را بر عهده بگيرد تا اين ميزباني يكي از اين همايش
فرصت براي دانشجويان ايراني فراهم گردد، اين تجربه را 
به دست آورند و از نزديك با بزرگان اين حوزه آشنا و از 
تجارب آنها استفاده بهينه ببرند و به تبادل نظر و انديشه 

 . ردازندبپ
  

  هاي آتي  پيشنهاد براي پژوهش: ب
شود براي اطلاع از ميزان رؤيت، و پيشنهاد مي .1

هاي واحدهاي مختلف سايتضريب تأثيرگذاري تمامي وب
هاي سايتدانشگاه آزاد اسلامي، پژوهش مشابهي روي وب

آنها انجام گيرد و نتايج آن با نتايج پژوهش حاضر مقايسه 
 .شود

هاي  سايتوب روي مشابهي پژوهش شودمي پيشنهاد .2
هاي مراكز تحقيقات وابسته به وزارتخانه ها وپژوهشگاه
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علوم و علوم پزشكي انجام گيرد تا وضعيت آنها نيز از نظر 
ميزان رؤيت، ضريب تأثيرگذاري و ميزان همكاري مشخص 

 . گردد
هاي سايتوبجا كه پژوهش حاضر بر روي  از آن .3

 ،صورت گرفته است) لاميآزاد اس(دانشگاهي ايران 
هاي سايتوبشود پژوهش مشابهي بر روي  پيشنهاد مي

هاي سايت شود تا وب انجامها در محيط وب حوزهساير
هاي مختلف شناسايي و با اتخاذ معتبر و مهم در حوزه

  . تدابيري در اختيار كاربران قرار داده شوند
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